1 / 9

中国建筑股份有限公司关于对中建财务有限

公司2025年上半年风险持续评估报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交

易与关联交易（2025年3月修订）》第十五条规定，中国建筑股

份有限公司（以下简称股份公司）应对所控股的中建财务有限公

司（以下简称中建财务公司）进行风险持续评估，并定期出具风

险持续评估报告，随半年报、年报同步披露。股份公司通过查验

中建财务公司《金融许可证》《营业执照》等证件，审阅定期财

务报告及运营过程性资料，对中建财务公司截至2025年6月30日

的风险状况进行了评估，现将风险评估情况报告如下。

一、中建财务公司基本信息、经营范围与组织架构

ō Ŏᾘϖ

中建财务公司经原中国银行业监督管理委员会批准成立，注

册资本150亿元，股东为中国建筑集团有限公司（以下简称中建

集团）（持股20%）、股份公司（持股80%）。

注册地址：北京市朝阳区安定路5号院3号楼20层

法定代表人：刘宇彤

金融许可证机构编码：L0117H211000001

统一社会信用代码：91110000100018144H

ōᵽŎⅎ ᶓ

2 / 9

根据《企业集团财务公司管理办法》，中建财务公司的经营

范围包括：1.吸收成员单位存款；2.办理成员单位贷款；3.办理

成员单位票据贴现；4.办理成员单位资金结算与收付；5.提供成

员单位委托贷款、债券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴

证及咨询代理业务；6.从事同业拆借；7.办理成员单位票据承兑；

8.从事固定收益类有价证券投资。

ō Ŏ ῞ẅ

中建财务公司规范设置了由股东会、董事会、监事会与经理

层组成的“三会一层”。其中，董事会下设战略和薪酬管理委员

会、风险管理委员会、审计委员会；经理层下设信贷审查委员会、

投资决策委员会、信息科技管理委员会。目前中建财务公司共设

有15个职能部门，具体组织架构如下：

5 / 9

管理部门：中建财务公司按照前台、中台、后台“三道防线”

原则，设置独立的风险管理和内部审计部门，并按照互相分离原

则开展风险控制和审计监督等工作。

综上，中建财务公司风险管理组织体系健全、分工明确、运

作规范，为依法合规运营、有效管控风险提供了组织基础保障。

ōᵽŎ᷄ ẫ ᵇ

为提升风险管理水平，防范和化解经营风险，中建财务公司

制定了《风险管理规定》《合规管理规定》《合规风险库》，在

业务层面也建立了较为完备的管理制度。

1.资金结算业务

中建财务公司根据结算业务特点制定了《结算业务内部控制

管理办法》《存款准备金业务管理办法》《集团成员单位人民币

存款业务管理办法》等管理制度，明确业务流程、管理权限等内

容，控制资金结算业务风险。

2.信贷业务

中建财务公司根据信贷政策和业务品种制定了《综合授信管

理办法》《贷款业务管理规定》《商业汇票承兑、贴现业务管理

办法》等管理制度，明确了信贷业务统一授信、逐级审批等要求，

组织开展贷前调查、贷中管理和贷后管理，严格审查贷款用途，

防范信贷业务风险。

3.投资业务

中建财务公司根据已核准的业务范围，制定了《投资决策委

6 / 9

员会工作规则》《投资业务管理办法》等管理制度，覆盖整体投

资业务品种，明确投资业务受理、评审和审批流程，规范投前审

查和投后管理，防控投资业务风险。

综上，中建财务公司风险管理制度体系健全，为业务风险管

控提供了制度依据。

ō Ŏ ‌

1.中建财务公司信息系统建设

中建财务公司建立了服务于主营业务的金融核心业务系统。

在网络安全方面，采用内外网隔离网络架构，构建了财务公司网

络安全体系，建设了网络安全态势感知平台、全网信息安全中心

和事件中心，防范网络安全风险；数据安全方面，采取数据入库

加密，出库脱敏机制，外部接口采用加密设备进行通道加密，同

步制定数据全量、增量等多形式多频次的备份策略，配合专用备

份一体机与异地灾备中心，保障数据安全；应用系统安全方面，

采用前后台分离的系统架构，用户登录口令与U盾证书双因素认

证，针对核心应用进行可用性监控、主机安全加固，保障系统安

全稳定。

2.与集团信息系统集成

根据国务院国资委司库体系建设要求，中建财务公司目前已

与集团司库一体化平台实现互联互通，相关业务包括支付指令传

输及查询、流水、电子回单、线上开户申请对接、票据、财务相

关凭证传输、预提利息传输、成员单位余额传输等，股份公司可

7 / 9

借助司库系统从业务源头开展日常监督。

综上，中建财务公司建立了安全完善的信息系统，为业务风

险防控提供了技术支撑。

四、中建财务公司风险评估与管控

经过对中建财务公司2025年上半年经营情况进行分析评估，

结合内外部环境变化，股份公司从流动性风险、信用风险、合规

风险、操作风险四个维度对中建财务公司风险进行详细评估和全

面管控。

ō Ŏ ᴮ ᷄ ẫⱦ

2025 年上半年，财务公司流动性风险可控，未出现流动性

水平低于监管要求的情况。一是持续强化流动性管理机制。建立

部门间资金摸底协同机制，通过提前预测关键时间节点的流动性

需求及备付资金充足性，保障头寸安全充裕，确保流动性指标始

终符合金融监管要求。二是保持良好的流动性指标状况。截至

2025 年 6 月末，公司流动性比例达 47.27%。在保障支付平稳有

序及备付资金合理适度的基础上，充分确保整体流动性处于平

稳、安全状态。

ōᵽŎ ᷄ ẫⱦ

财务公司一贯重视信用风险防范，密切关注信贷客户的经营

情况、财务资金状况和偿债能力。有效发挥信贷审查委员会职能，

落实审贷分离，规范贷审机制；严格执行各项信贷政策，审查资

金用途；强化信贷风险监测和预警，确保信贷资产安全。截至2025

8 / 9

年6月末，中建财务公司不良资产率、不良贷款率均为0，资产质

量稳定，信用风险可控。

ō Ŏἂẵ᷄ ẫⱦ

2025 年上半年，财务公司一是深化业法融合，加强机制建

设。以“守底线、保稳健”为目标，完善“三会一层”治理架构，

明确各主体职责并保障履职充分性；调整投资决策委员会、信贷

审查委员会成员结构，强化“三道防线”协同联动，全员签署合

规承诺书，推行“合规专员”机制，筑牢风险防控基础。二是优

化制度体系。理顺组织架构及职责边界，推进制度管理提升。上

半年完成《公司金融资产风险分类管理规定》等 61 项制度修订，

将制度建设转化为治理效能，为依法合规运营奠定牢固基础。三

是强化合规文化与能力建设。落实监管政策，严格执行集团及金

融监管要求，提升普法实效，上半年开展 5 次合规专题培训，切

实强化员工合规意识和依法履职水平。截至目前，合规风险可控，

各类金融资产风险分类均为正常类，未发生重大风险及监管处罚

事件。

ō Ŏя ᷄ ẫⱦ

操作风险管控方面，上半年，财务公司一是持续优化操作层

面管理制度，修订完善《公司征信信息安全事件应急处置管理办

法》《公司交易所国债质押式回购交易管理办法》等制度，不断

健全业务流程操作规范及系统危机应对处置程序，保障业务连续

性。二是强化金融科技支撑与数字化转型。推进公司业务系统与

9 / 9

集团一体化平台、供金平台的集成优化，升级 AI 贸易背景智能

审核系统，提升其与电子表单、一体化贸易背景直连等新业务动

态的协同能力，以信息科技赋能，提高重要业务、关键岗位及关

键环节的操作风险管控水平。经评估，操作风险可控。

综上，中建财务公司在各类风险防范方面制度较为完善，实

际执行情况良好，整体风险有效控制在较低水平。

五、中建财务公司与股份公司控股股东关联存贷款情况

经股份公司2024年第三次临时股东大会审议通过，中建财务

公司与股份公司控股股东中建集团续签了《金融服务框架协议》。

截至2025年6月30日，中建集团及其子公司（不含股份公司及其

子公司）在中建财务公司存置的每日最高存款余额（含应计利息）

为28亿元，每日最高贷款余额（含应计利息）为20亿元。中建财

务公司与中建集团及其子公司之间的关联存贷款业务符合《金融

服务框架协议》约定。

六、结论

基于以上分析判断，股份公司总体认为，中建财务公司具有

合法有效的经营资质，依法合规经营，各项监管指标均符合监管

要求，风险管理不存在重大缺陷，未发生监管处罚事件，目前发

生的关联存贷款业务风险可控。

中国建筑股份有限公司

2025 年 8 月 28 日